
                                                                                                                                99837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1856
CUP: B91C25000060005 – Adempimenti della Struttura Speciale Cooperazione Euro-Mediterranea per la 
chiusura contabile del Programma CTE Interreg V–A Grecia-Italia 2014-2020. Istituzione nuovi capitoli di 
spesa e variazione al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art.51 del D.Lgs. 
n.118/2011 e ss.mm.ii., per un importo complessivo pari ad € 16.114.661,53.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura speciale Cooperazione Euro-Mediterranea, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano;

PRESO ATTO

a.	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee Guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b.	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c.	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., le variazioni al 
Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento e 
al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, previa istituzione di nuovi capitoli di spesa, così come 
espressamente riportato in “Copertura Finanziaria”;

 2.	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 3.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011, parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 4.	 di autorizzare il Dirigente della Struttura speciale Cooperazione Euro-Mediterranea ad adottare i 
conseguenti provvedimenti necessari all’attuazione della presente deliberazione;



99838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

 5.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                99839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

–
–

2027 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per 
un importo complessivo pari ad € 

n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”;

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di 

42/2009”;
l’art.51, comma 2, del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., prevede che la Giunta 

accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione per l’iscrizione di entrate 

è approvato l’Atto di Alta Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale del 
nuovo Modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”; 

conferito all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio l’incarico di Direttora del Dipartimento Sviluppo 

l’approvazione
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. n. 1044 del 24/07/2023 “D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii. 

progetto “Interreg management structure”, con cui sono state ridefinite le competenze 

“Struttura Speciale Cooperazio mediterranea”; 

con cui l’Ing. Giuseppe Rubino

la L.R. del 31/12/2024 n. 42 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

2025)”; 
“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2027”;
la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

Approvazione”
la L.R. del 27/10/2025 n. 17 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2025 e – 2027”


–



99840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

dell’Obiettivo di Cooperazione Territoriale Europea in 
–





–



 – –

– 


Programma e dell’Autorità di Gestione, fruisce delle risorse dell’Asse “Assistenza 
Tecnica” 



dai due Stati Membri per il Programma (per l’Italia € 76.184.019,00 e per la Grecia 
€ 28.516.344,00), che costituiscono l’85% del totale, e delle quote di 
cofinanziamento Nazionale (per l’Italia € 13.423.914,00 e per la Grecia 





Vincolato connessi all’attuazione del Programma CTE Interreg V

sulla base del presunto andamento dell’implementazio

 





                                                                                                                                99841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    



 Nell’ambito dei suddetti payme
hanno certificato spese per un totale di 23.485.950,71 €.

 Le ulteriori spese certificate nell’ambito del 29° e 30° payment claim hanno 
determinato non solo l’assorbimento totale della dotazione 

€, 
un overbooking pari a 12.703.447,80 €, per i

erogata dall’Autorità di Pagamento greca del Programma, né per la 



 ll’esito di 
l’Autorità Nazionale Italiana e l’Autorità di Gestione del Programma, 

€ 6.111.628,74 €, sull’Italia

spese da loro certificate nell’ambito del 29° e 30° 



un’ulteriore decurtazio €,

sull’Asse I 


17.292.184,69 €, di cui 

14.698.356,99 € di quota FESR (85%) e 2.593.827,70 €

 l’Autorità di Pagamento greca d
in un’unica soluzione in f

Autorità di Programma, dall’Autorità di Audit interna a Regione Puglia, nonché 

con cui l’Autorità di Pagamento greca 

dell’imminente trasferimento della quota FESR (85%), pari a 14.698.356,99 €, sul Conto di 



99842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



“

”



un’attività

€ 752.791,56, è esclusa dag

per l’implementazione delle attività di competenza
nell’ambito dell’ulteriore ruolo di 

Programma, uno stanziamento complessivo di € 
che l’Autorità di Pagamento greca d

Mediterranea, pari a 14.698.356,99 €, e la somma 
pari a 752.791,56 €.



per l’incasso e il successivo 

essendo questa un’attività che la Struttura ha 

sulla base dell’



diretti da Ministero dell’Economia di Italia – – Asse IV “Assistenza 
Tecnica” Programma Interreg V A Grecia

“TRASFERIMENTI DIRETTI AD AMMINISTRAZI
–

2020”) le risorse destinate al trasferimento delle ulteriori quote di co



                                                                                                                                99843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

–

della somma complessiva di € 53.215,39 ad un 

–

di € 27.254,85 ad un beneficiario appartenente a questa fattispecie.

29° payment claim, pari a € 

un’ulteriore parte della quota di cofinanziamento nazionale 
riferita al 29° payment claim, pari a € 1

Mediterranea a copertura delle spese sostenute per l’implementazione 
delle attività di competenza, nell’ambito dell’ulteriore ruolo di beneficiario del Progetto 

nazionale del Programma, uno stanziamento complessivo di € 2.169.096,10

Mediterranea, pari a 2.593.827,70 €, e la somma esclusa per le ragioni 
sopra riportate, pari a complessivi 424.731,60 €.

, ai sensi dell’art. 51, 

all’attuazione del



99844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

”.

pIuriennaIe 2025−
gestionaIe 2025−2027, approvati con D.G.R. n. 

26/2025, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, deI D.Lgs. n.

– –

DELL’ECONOMIA DI GRECIA –
V “ASSISTENZA TECNICA” 

–

.565,43 €

DELL’ECONOMIA DI ITALIA –
– ASSE IV “ASSISTENZA TECNICA” 2.169.096,10 €

+ 16.114.661,53 €

Si attesta l’importo complessivo di € 1

CAPITOLO E2130040: Ministero dell’Eco

–

Ministero dell’Economia e delle Finanze –

dell’Ispettore Generale Capo dell’I.G.R.U.E. e – 01/04/2016 dell’Agenzia 

–



                                                                                                                                99845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

– –

– –

– –

–
–

–
–

– – + 2.012.869,09 €

– – + 154.444,16 €

– – + 11.713.458,44 €

–
– + 64.793,74 € 

“TRASFERIMENTI DIRETTI AD AMMINISTRAZIONI 
–

2020”
+ 63.326,16 €

“TRASFERIMENTI DIRETTI AD AMMINISTRAZIONI 
–

2020”
+ 27.254,85 €

“TRASFERIMENTI DIRETTI AD –

2020”
+ 53.215,39 €

–
–

+ 2.025.299,70 €

+ 16.114.661,53 €



99846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

all’allegato 3.6, lett. c), riferito ai “contributi a 
rendicontazione”.

ai sensi dell’art.

, ai sensi dell’art. 51

“Copertura Finanziaria”;

l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011, parte 

Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della 

adottare i conseguenti provvedimenti necessari all’attuazione della presente 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, 
ai sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 
nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

Santa Vitucci
13.11.2025 11:28:47
GMT+00:00

Giuseppe Rubino
13.11.2025
15:35:31
GMT+01:00

Gianna Elisa
Berlingerio
13.11.2025
16:31:49
GMT+01:00



                                                                                                                                99847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    



99848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

  16.114.661,53 € 
  16.114.661,53 € 

  16.114.661,53 € 
  16.114.661,53 € 

  16.114.661,53 € 
  16.114.661,53 € 

  16.114.661,53 € 
  16.114.661,53 € 

  16.114.661,53 € 
  16.114.661,53 € 

13.945.565,43 €
13.945.565,43 €

2.169.096,10 €
2.169.096,10 €

16.114.661,53 €
16.114.661,53 €

16.114.661,53 €
16.114.661,53 €

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

N. …. -  ESERCIZIO 2025 

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Giuseppe Rubino
13.11.2025
11:07:15
GMT+01:00



                                                                                                                                99849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

COT DEL 2025 9 19.11.2025

CUP: B91C25000060005 # ADEMPIMENTI DELLA STRUTTURA SPECIALE COOPERAZIONE EURO-MEDITERRANEA PER
LA CHIUSURA CONTABILE DEL PROGRAMMA CTE INTERREG V#A GRECIA-ITALIA 2014-2020. ISTITUZIONE NUOVI

CAPITOLI DI SPESA E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI
DELL#ART.51 DEL D.LGS. N.118/2011 E SS.MM.II., PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD € 16.114.661,53.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 19/11/2025 14:13

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


